CorumbiaraRO, 19 de janeiro de 2026.
 

Prezado Senhor:

Fazemos uso do presente para encaminhar a Vossa Excelência, o Projeto de Lei que: DISPÕE
SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS, no valor de R$ 49.446,59 (quarenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e seis
reais e cinquenta e nove centavos), para apreciação pelos nobres Edis. 

Diante do exposto, contamos com a colaboração de V. Excelências, na aprovação deste Projeto
de Lei em regime de urgência, conforme art. 38, da Lei Orgânica do Município e Artigo 193 do

[...]

JUSTIFICATIVA 

SENHOR PRESIDENTE: 
SENHORES VEREADORES: 

Submetemos a apreciação dessa conceituada Casa de Leis, Projeto de Lei que 
“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, no valor de R$ 49.446,59 (quarenta e nove mil, 
quatrocentos e quarenta e seis reais e cinquenta e nove centavos). 

A abertura de crédito especial destina-se a aquisição de medicamentos destinados a 
suprir a demanda da Farmácia Básica Municipal localizada na sede do município e no distrito de 
Vitória da União, conforme o plano de trabalho apresentado e aprovado pelo Conselho Municipal

[...]

inicial de 01 (um) ano, houve a apresentação do Ofício nº 454/ SEMUSA/2025 e anexos (SEI

ID: 419203 e CRC: 853BB44D

nº 0065964772), pelo qual o Fundo Municipal de Corumbiara solicita prorrogação de vigência à proposta
em comento, informando na oportunidade que aproximadamente 50% dos itens previstos foram
executados, totalizando R$ 50.483,21 (cinquenta mil, quatrocentos e oitenta e três reais e vinte e um
centavos), disponibilizando informaçoes pormenorizadas nos arquivos linkados no documento, ressaltando
entretanto que parte dos itens previstos no plano não pôde ser adquirida em razão da inexistência desses
produtos nas atas de registro de preços vigentes no município , outros devido a impedimentos legais